
segunda-feira, 13 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01344 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº 07, 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
Organizadora e das Comissões Especiais para 
realização da IV COMED – Conferência 
Municipal de Educação, no âmbito do 
município de América Dourada, Estado da 
Bahia e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMÉRICA DOURADA e a 
COORDENAÇÃO DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 05/2021, 

RESOLVEM: 

Art. 1º- Nomear a Comissão Organizadora e as Comissões Especiais para a realização 
da IV COMED – Conferência Municipal de Educação, no âmbito municipal. 

Parágrafo único: A instância organizadora da Conferência é, por essência, o Fórum 
Municipal de Educação, juntamente com todos os seus membros. 

Art. 2º - São Membros da Comissão Organizadora da Conferência Municipal de 
Educação: 

a) Ivailton Pereira da Silva 
b) Ioneia Ferreira dos Santos Souza 
c) Vânia Macedo de Souza 
d) Marilene Vasconcelos Amador 
e) Débora Ribeiro da Silva Ferreira 
f) Ivania Margarete Oliveira da Silva e Silva 

Parágrafo único – São atribuições da Comissão Organizadora: 

a) Organizar a logística das Conferências Preparatórias e Livres e da Conferência 
Municipal de Educação; 

b) Mobilizar as equipes que darão suporte técnico antes e durante a Conferência; 
c) Contribuir com as Comissões Especiais da Conferência, no que lhe for 

pertinente. 

Art. 3º - Além da Comissão Organizadora, ficam criadas as seguintes comissões 
especiais: 

I -Comissão Especial de Mobilização e Divulgação – CEMD – com as atribuições de:  

a) planejar e acompanhar a logística para a realização da conferência;  
b) propor e providenciar formas de suporte técnico;  
c) garantir o acesso aos documentos;  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71CE85644930A1D7A49A42CBD0D4D41



segunda-feira, 13 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01344 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

d) encaminhar ao Fórum Nacional de Educação, por meio eletrônico, o calendário, 
programação da conferência, lista de participantes, fotos e demais registros dos eventos 
preparatórios para a CONAE 2022, para divulgação nacional e registro.  
 

Parágrafo único – São membros da Comissão Especial de Mobilização e Divulgação: 

a) Régio Santos Gouveia 
b) Valmir José Aureliano 
c) Lorrana Duarte dos Reis 
d) Ana Cássia de Oliveira Martinho 
e) Jeone Carlos Ribeiro Duarte 
f) Rivanildo Ferreira da Silva 
g) Emanuelly de Almeida Lima 
h) Reinilda Ferreira da Silva Duarte 
i) Manuela Lima Dourado Santos 
j) Danúbio Silva Queiroz 
k) Adriano Silva Queiroz 
l) Magnólia Costa Guedes 

 
II - Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização – CEMS – com as 
atribuições de:  

a) propor estratégias e metodologias para as discussões do Documento Referência;  
b) elaborar proposta do Regimento Interno para a conferência;  
c) sistematizar as emendas/ aprovadas;  
d) elaborar relatório final da conferência, que deverá ser encaminhado ao Fórum 
Estadual de Educação e este ao Fórum Nacional de Educação, por meio eletrônico, de 
acordo com orientações que serão fornecidas posteriormente.  
 

Parágrafo único - Passam a integrar esta comissão os seguintes membros: 

a) Ioneia Ferreira dos Santos Souza 
b) Vânia Macedo de Souza 
c) Ivailton Pereira da Silva 
d) Ivania Margarete Oliveira da Silva e Silva 
e) Marilene Vasconcelos Amador 
f) Elenilva Queiroz de Lima 

 
Art. 4º - A comissão organizadora deverá adotar todas as medidas sanitárias necessárias 
para a realização do evento. 
 
Art. 5º - Após a definição da data da Conferência a Comissão Organizadora dará ampla 
publicidade ao evento.  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71CE85644930A1D7A49A42CBD0D4D41



segunda-feira, 13 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01344 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Art. 6º - Durante a realização da Conferência Municipal de Educação fica a cargo do 
Fórum Municipal de Educação e da Comissão Organizadora a eleição dos delegados 
que participarão do Fórum Estadual/Nacional de Educação.  
 
Art. 5º - Os casos omissos nesta Portaria serão dirimidos pelo Regimento Interno e na 
ausência deste, pelo Fórum e pela Comissão Organizadora. 
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

América Dourada – Bahia, 02 de dezembro de 2021. 
 
 
 

PEDRO OLIVEIRA DE MELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

MAGNÓLIA COSTA GUEDES 
COORDENADORA DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C71CE85644930A1D7A49A42CBD0D4D41


		2021-12-13T11:50:26-0300




